(5) Hueste. Limita, & intellige, quando supervenit guerra, & incurfus hostium post contractum locationis; se- cus si antea erat guerra, quia imputandum est eis, qui sel- verunt statum, & conditionem rei, & non providerunt, unde non excusantur a pensione, secundum Bald. in §. vassalli, qui tempore de pace Constan. argu. leg. quæ bona, §. de illo ff. de damn. infest. & in leg. habitatores, §. fin. eod. tit. & fuit etiam hoc dictum Cy. quod idem Bald. allegat in dist. §. si vis, referens, quod istud dictum Cy. ve- hementer allegatur contra emporis fructuum cuiusdam iaci. Dicit tamen, quod pro eis dicebatur deteriorerem conditionem agentium, quia ex natura contractus locator, & venditor sciebat se teneri ad habere licere, & quod locator teneatur ad habere licere etiam de facto, ut in dist. §. si vis, licet secus sit in venditore, ut in leg. fin. C. de action. empt. sed placet primum dictum, & satis probatur in ista leg. par- titæ, quæ vult, quod talis occasio superveniat post condu- ctionem, cum dicit: touiesse arrendada, &c. Si tamen ante locationem, conductore ignorante, casus fortuitus venerit, vid. per Bald. in leg. 2. C. de contractus. Emphyt. & nota, quod in hac materia idem iudicatur de timore, seu suspi- sione belli, quod de ipso bello, secundum Pet. de Ancha. consil. 88. incipit præmissa facti serie, ubi notabiliter.

(6) Langostas. Adde L. excepto, C. eodem.

(7) Todos los frutos. Sumptum est ex dist. leg. ex con- ducto, §. 1. versic. sed si labes, ff. eod. ubi, omnemque fru- ctuum, &c. & quod si Clerici non poterunt colligere fru- ctus beneficiorum, propter incursum hostium, aut tenean- tur ad decimam, quam Papa aliquando imponit Bald. di- cit, quod non in leg. acceptam in fin. C. de usur. allegat bonum text. in leg. forma, §. 1. ff. de censib.

(8) Alguna partida dellos. Intellige, ita quod sit minus di- midia eorum fructuum, qui soliti sunt colligi: nam si ac- cederent usque ad dimidium, vel ultra, tunc non est ste- rilitas, sed fructuum exiguitas, quæ non inducit remissio- nem mercedis, L. si uno, §. cum quidam, ff. eod. quod au- tem sic intelligi debeat, patet ex eo, quod hic dicit (algu- na partida) & sic verificatur in minori parte, quam dimi- dia, ut dicit gloss. singul. in clemen. 1. in verbo, aut ea- eum parte, de foro compe. quam ad hoc dicit esse menti- nen-

tonce, en su escogencia (9) sea, de dar todo el arrendamiento al señor de la heredad, si le atreuiere a darlo; e si non, de facer para si las despenfas, e las misiones, que fizo en labrar la heredad: e lo que sobrare, delo al señor de aquella cosa que tenia arrendada. Mas si se perdiesse el fruto por su culpa, (10) así como por labrar mal (11) la heredad; o por ycrucas, o por espinas que naciesen en ella, tantas que lo tolliesen; o se consumiesen los frutos por si mismos; (12) o por mala guarda del arrendador; e fionce seria el peligro del que touiesse la cosa arrendada: e seria tenudo de dar el arrendamiento, en la manera que le ouiesse prometido de dar.

Por quales razones los Arrendadores son tenudos de dar las rentas, maguer el fruto de la cosa arrendada se pierda por ocasion.

Perdiendose los frutos de la cosa que es arrendada, por alguna ocasion que viniessse por auentura non seria tenudo de dar al señor la renta, el que la prometiera: así como de sufo diximos. Pero casos y a, en que non seria así. El primero es, si quando se fizo el pleyto de arrendamiento, se obligo el que rescibio la cosa, que por qualquier ocasion (1) que se perdiesse el fruto, a el perteneciesse el daño. El segundo es, si rescibiesse la cosa, a labrar por dos años, (2) o mas: ca si en el vn año de aquellos se perdiesen los frutos, por alguna destas ocasiones que diximos en la ley ante desta; y el año ante desse, o después, (3) ouiesse cogido tantos frutos, que, seyendo bien

Carrillo ubi sup.

L E Y XXIII.

tra de decimis, cap. tua nos, quod ergo hic disponitur, de viat ab illo dicto: ideo tene menti.

(10) Por su culpa. Et adde, quod culpa sua esset, si non solvit decimas, ut in cap. revertimini, 16. quast. 1. Et tenet in terminis Joan. And. post Hostien. in cap. propter, de locato, super parte sine culpa, & Dominicus in cap. 1. ad fin. de decimis, lib. 6. & adde ad istam legem, leg. ex conducto. §. 1. ff. eod. ibi, si qua tamen vitia, & L. si merces, §. culpa, eod. tit. & dist. cap. propter sterilitatem, & facit, quod si intrusus in majoria, fecit aliqua damna in rebus majorie propter odium, & inimicitiam illius, ad quem pertinebat, veluti si abscidit montes, vel extripavit vineam, quod si postea ille ad quem pertinebat, recuperaret majoriam, vel filius ejus, quod poterit ab eo recuperare damna illata in rebus majorie propter ejus odium, & inimicitias, & videtur de hoc casus, secundum Bart. ibi in leg. si emancipato, ff. de lega. presf.

(11) Labrar mal. Adde L. ex conducto, in fin. ibi si non coluisti, ff. eod. & L. si merces, §. conductor, eod. tit. (12) Por si mismos. Hoc verbum limita, nisi id contingerit vitio soli: nam & si fuissent percepti, fieret propter hoc remissio, secundum Hoff. & ibi Imol. in cap. propter sterilitatem, eod. tit. ubi vid. Joan. de Imol. col. 1. i.

L E X XXIIII.

Si ad casum fortuitum se obligavit conductor, vel cum ad duos, vel plures annos conduxisset, & potuit deductis expensis ex fructibus cum ubertate precedentes, vel sequentes anni sterilitas compensari, tenetur ad solutionem pretii. Item si reditus forte, & non ob industriam, & culturam coloni augetur, ita quod fundus attulit duplum ejus, quod dare solebat, duplicatur domino merces illius anni: quia ad quem periculum spectat, spectare debet, & commodum, hoc dicit.